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Abstrakt

Tato diplomová práce s názven Dokument, s.r.o, Když si dokumentaristé

zakládají filmové produkce se v širší perspectivě věnuje pěti vybraným

filmovým produkcím založeným českými dokumentaristy. Na základě

hloubkových rozhovorů s nimi zkoumá motivace pro zakládání produkcí ze

strany současných českých dokumentárních tvůrců a rozvrstvení takových

produkcí na poli filmového tržního prostředí.

Cílem práce je podívat se na rozdíly mezi jednotlivými produkcemi a

zamyslet se nad tím, z čeho potřeba založení vlastní produkce vyvěrá, jak se

zkušenost s aktivní dokumentaristikou odráží na způsobu producentské

práce a jestli je samotný akt založení produkce dostačující z hlediska potřeb

samotných tvůrců a z hlediska přemýšlení o samotné podstatě umělecké

filmové práce. V neposlední řadě se autorka chce vyrovnat s vlastní letitou

potřebou založit si filmové družstvo a zjistit, jestli to opravdu má smysl.

Abstract

This thesis entitled Documentary Ltd. When documentary filmmakers found film productions

is broadly devoted to five selected film productions founded by Czech documentary

filmmakers. Based on in-depth interviews, it examines the motivations for founding

productions by contemporary Czech documentary filmmakers and the distribution of such

productions in the field of the film market. The aim of the thesis is to look at the differences

between individual productions and consider the sources of the need to found one’s own

production, how the experience of active documentary filmmaking is reflected in the

production work, and whether the act of founding a production is sufficient in terms of the

needs of the individual filmmakers and in terms of thinking about the very essence of artistic

filmmaking. Last but not least, the author would like to come to terms with her own

longstanding desire to found a film cooperative and to find out if it is meaningful.

Poděkování:

Matěj Metelec a rodina, Tereza Reichová, Karel Vachek, Saša Uhlová a redakce A2larm.cz ,
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Obsah:

1. Manifest

2. Cesty k emancipaci

2.1. Co dělat?

2.2. Hlavně, že má člověk práci

2.3. Nikdy jsme nebyli individuální

2.4. Hodně, nebo málo?

3. Člověk kulturní

3.1. Prostředí

3.2. Vybrané produkce

3.3. Vzpomínky na budoucnost – krátká odbočka k nové vlně a Karlu Vachkovi

3.4. Zkušenosti

3.5. Předpochopení

4. GPO Platform

4.1. Špatné zkušenosti

4.2. Na prvním místě tvůrce

4.3. Postprodukce a distribuce

4.4. Zhodnocení

5. Pohled zvenčí číslo 1. – Přemysl Martínek

6. Produkce Radim Procházka

6.1. Počátky a náhody

6.2. Když tvůrci přicházejí

6.3. Mít z toho radost

6.4. Instituce

6.5. Zhodnocení

7. D1 Film

7.1. Mít svá práva pohromadě

7.2. Mysli lokálně, jednej globálně

7.3. Tradice

7.4. Zhodnocení

8. Pohled zvenčí číslo 2 – Helena Bendová

9. Hypermarket Film

9.1. Ideou proti komerci

9.2. Reklama? Nikdy

9.3. V hlavní roli svoboda

9.4. Titulky to nekončí

9.5. Dobrý film je o rozpočtu

9.6. Zhodnocení

10. PINK Productions

10.1. Začalo to na FAMU

10.2. Klienti a tvůrci

10.3. Ideální podmínky nejde nabídnout

10.4. Raketový úspěch

10.5. Distribuce

10.6. Zhodnocení

11. Závěr

Kapitola 1.

Manifest

Rozdíly mezi tvůrcem a produktem se v posledních letech uvážlivě zmenšily. Umění obstát na

trhu, prodat se a přesvědčit ostatní o své jedinečnosti se zařadilo do povinné výbavy většiny

tvůrců a tvůrkyň. Hranice mezi exploatací, prostitucí a zdravou snahou líbit se je však někdy

až příliš tenká. A najít odpověď na to, jak si zachovat důstojnost, autorské sebevědomí a

nezávislost, nemusí být zrovna jednoduché.

Když se bavíme o filmech, myslíme často především výsledná audiovizuální díla. Jaká jsou,

dost autorská, zábavně konceptuální, akorátně narativní, angažovaná nebo zázračně umělecká?

Jenže pro každý výsledek je podstatné to předtím: proces vzniku, se všemi jeho podmínkami:

těmi ekonomickými především. Kdo z nás si v dnešní době může dovolit „živit se filmem“ a

neupadnout přitom do letargického a mnohdy otupujícího kolotoče televizní výroby

šestadvaceti minutových rychlokvašek?

Bylo mi dvacet čtyři let, když jsem porodila svou první dceru. Ego se rozpůlilo a čas se zvláštně

rozvolnil. Dokončila jsem první ročník magistra a v tom druhém zůstala uvězněná na celá léta.

Nemá to být žádná výmluva: tváří v tváří špatně ohodnocené péči, kdy jsem za starost o dítě

disponovala necelými čtyřmi tisíci měsíčně od státu a nutnosti živit víc, než jeden hladový krk

(ten můj), jsem naskočila do rychle jedoucího vlaku jednoduchých výdělků. Za rok 2016 jsem

„vyrobila“ na šest krátkých dokumentárních filmů. Můžu se opíjet tím, že většina z nich se

alespoň okrajově dotýkala témat, která jsem v té době (a stále možná ještě dnes) považovala za

důležité. Nedokázala jsem se ale formálně uzemnit, chyběla mi škola, tvůrčí zázemí, které mi

naše Katedra dokumentární tvorby vždy tak otevřeně poskytovala, dramaturgické rozjímání nad

vlastním autorským rukopisem (nebo spíš jeho hledáním), vtělené do celého roku. Chyběl mi

prostor na jinou, než na nutnou práci, volnost nepočítat každou korunu a dál se rozvíjet. Cítila

jsem, že najednou nikam nepatřím a nutnost podbízet se s každým námětem mě decimovala.

Paradoxně všechno skončilo dobře: svůj absolventský film se mi podařilo natočit právě díky

České televizi a společnosti Hypermarket film. Vložila jsem do něj všechno, přestože jsem

nemohla přestat pracovat jako novinářka, ani jako matka. V té době už jsem měla dcery dvě.

Zásadní pro vznik filmu Český žurnál, Hranice práce 1 byly dvě věci:

1. Že se můj muž rozhodl odejít na rodičovskou dovolenou místo mě

2. Že jsem za film dostala prostě a jednoduše zaplaceno.

Nebýt těchto dvou okolností, absolvuju s něčím, za co se možná dneska stydím, nebo možná

neabsolvuji vůbec. Takhle se stydět nemusím, ale vědomí, že se v jednu chvíli sešly dvě šťastné

náhody, abych dokázala natočit film, který považuju sama za sebe ve všech ohledech za

poctivý, mě nepřestává fascinovat.
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Kapitola 2.

Cesty k emancipaci

2.1. Co dělat?

I díky vlastnímu osobnímu přerodu mi došlo pár zásadních věcí: v reakci na stávající situace je

možné (a bylo by to i dobré), promýšlet různé strategie změny. Ta může mít hned několik

podob. S kolegyní a kamarádkou Terezou Reichovou jsme třeba snily o filmovém družstvu.

Sama Tereza cestu a hledání k němu popsala ve své diplomové práci 2. Byla a je to možná

naivní idea. „K čemu má být to vaše družstvo alternativou?“ vyhrkl na nás jednou Jiří Guth,

odborník na družstevnictví, když jsme se s ním nadšeně potkaly na pražském Magistrátu, kde

jsme se o družstvu chtěly pobavit. „K televizi a ke stávajícímu systému filmových produkcí,“

odpověděly jsme obě skoro bez váhání. Neměly jsme s Reichovou žádnou konkrétní představu

o tom, co přesně chceme dělat, přitahovala nás ale vize „jiné firmy“, takové, která zatím

v českém prostředí nemá obdoby.

Naše základní výtky mířily k tomu, že jsme si až s materiální naléhavostí uvědomovaly, jak

těžké je se filmem uživit. Zároveň nás lákala idea postgraduální dílny – fyzického prostoru, kde

se můžeme v malé skupince lidí setkávat, diskutovat, dramaturgovat si filmy, hledat přesahy do

dalších sfér, intelektuálně se rozvíjet.

Tereza Reichové ve své diplomové práci k ideám, ze kterých jsme v debatách vycházely, píše:

Film je spjat s penězi, naše životy a potřeby také, ale chtěli bychom, aby

„peníze byly sluhou a ne pánem“. Vydělávat jen pro peníze, věnovat to

nejdůležitější, co máme, tedy čas, něčemu, co nás nenaplňuje, abychom mohli

ve „volném čase“ točit či pomáhat vyrábět ostatním filmy, které budou právě


[…]


netradiční místa promítání.

Je otázka, kolik současných produkcí se udrží – jak jsem už psala na začátku, je jich v České

republice véce než sto. Podle Sibrta se začne vše drolit a bude tlak na méně filmů

kvalitnějšího ražení a na druhé straně i větší tlak na diváckost dokumentů. V tom se Sibrt

shoduje s Remundou, který mluví o budoucnosti dokumentárního filmu jako o něčem, co

bude z většinového hlediska mnohem méně nadčasové a mnohem více tendenční a nebude

možné “to” klasicky distribuovat.

10.6. Zhodnocení

Ačkoliv si Radovan Sibrt založil vlastní produkci z nedostatku sebevědomí, vyrostla Pink

productions v jednu z nejsebevědomějších firem u nás, a to ve všech odvětvích jejich práce.
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Je kupodivu, jak to všechno Radovan a spol. Stíhají: práce mají nadbytek, PINK je kolos,

který se valí skrz reklamu, reality shows, minority, autorské filmy, Sibrt teď pracuje na svém

celoveřerním filmu o Tap Tap, věnují se i animaci a reklamě. Bude pdostatné sledovat, jak si

udrží své tempo, jestli se produkce rozroste, jestli se nakonec někak rozdělí a stane se většín

hegemonem na českém producentském poli.

Zatím má k tomu dost našlápnuto a úspěchy u Fondu kinematografie naznačují, že se jim

povede dál. S tím, jak je firma řízena především ústřední trojicí Sibrt, Karásková a Poupě a

Sibrt je ten, který má hlavní slovo, bude nutné přemýšlet i nad tím, aby jim projekty nezačaly

přetékat přes hlavu. To totiž často vede u autorů k velké rezignaci, protože pokud chce být

producent i partnerem v dialogu, musí mít na ten dialog i čas. A to je často u produkcí, které

vedou i silné autorské osobnosti, jež zároveň ještě samy točí, velký problém.

“Dnes má skoro každý svou vlastní produkci. Tím se oslabuje možnost, aby se etablovali

silnější produkce, které by měly více producentů, víc režisérů, a tím by byl jejich chod

ekonomicky udržitelný a nešla by velká část rozpočtů na samotný chod kanceláře. To není

úplně ideální model. Ale v něčem mu rozumím. Každý má pocit, že to umí lépe. I já ten pocit

měl.”říká Sibrt87.
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Kapitola 11: Závěr

Jedna z otázek, kterou jsem si na zařátku pokládala, bylo, jestli by vůbec mělo smysl zakládat

novou produkci – a to na jiné, družstevní bázi. Dospěla jsem k tomu, že taková produkce tu už

defacto existuje: GPO a ideou se jí velmi blíží i D1 film. Tudíž nemá smysl si zakládat

družstvo. Prozatím.

Rozhovory s dokumentaristy – producenty i zástupci Fondu kinematografie mě naopak

přesvědčily o tom, že je možné najít prostor pro vznik jiné isntituce, více vzdělávacího a

odborového rázu, kde bude možné diskutovat postavení dokumentaristů jak ve vztahu ke

stávajícím produkcím, tak ve vztahu k institucím typu České televize. Všichni zpovídaní

producenti sami připouštějí, že stávající sociální a ekonomické podmínky pro tvůrce jsou

špatné, snaží se je různými cestami nahrazovat, ale zatím nedochází k zásadnímu, systému

vyřešení této kruciální otázky.

Ve své práci jsem také došla k závěru, že nejčastějším problémem “tvůrčně aktivních”

produkcí je především nedostatek času. Tyto produkce často deklarují svůj dialogický vztah k

tvůrcům a tvůrkyním, se kterými spolupracují. Jenže právě pro své vykonávání vícero funkcí

nemají čas takový vztah naplňovat a praktikovat. Všimla jsem si, že to vede k frutraci na

straně tvůrců, ale i na straně producentů. Koneckonců se mi s dvěmi zástupci nepodařilo sejít

osobně, zbylí zástupci si našli vždy skulinku času. Jsou také přetížení.

Další otázkou, kterou jsem si kladla, byla otázka nad “alternativním” zázemí dokumentaristů

– producentů. Ukázalo se, že většina zkoumaných produkcí je opravdu otevřená a snaží se na

filmovém poli vytvořit maximální diverzitu, což nějakou alternativu představuje. Také to pro

tvůrce a tvůrkyně znamená vědomí většího předchopení, vybíráme si ty produkce, u kterých

ho cítíme. Automaticky to však neznamená, že pak bude spolupráce neproblematická.

Ukázalo se také, že se na tyto produkce různě dívají zástupci (současný a bývalý) Fondu

kinematografie, a že výtky, které formulují, si často samotní dokumentaristé – producenti

uvědomují a řeší je. Nejzásadnější je bezesporu otázka kumulace funkcí a s ní související čas

na vlastní autorskou práci kontra čas na práci producenta.

Obecně mi rozhovory a ponor do stávajících, vybraných českých produkcí založených

dokumentaristy ukázaly různé přístupy, a také to, že se velmi často zrdcadlí způsob filmařské

práce daných režisérů, s jejich producentskou praxí. To pro mě bylo překvapivé a toto zjištění

mi lépe umožňuje orientovat se v produkcích samotných Vyšlo též najevo, že produkce si

zakládají především z důvodů: větší svobody a vlastnictví práv, odpovědnosti vůči sama sobě,

lepšímu postavení a špatným zkušenostem s profesionálními produkcemi. Ty často pramení

už z dob studií. V tomto ohledu by určitě bylo možné navázat prací o vztahu takových

produkcí k dokumentaristům, ještě zásadnější by ale bylo zkoumat dynamiku takových vztahů

výlučně optikou tvůrců. Právě jejich potřeby zůstávají zatím nevyřčené. Byly to koneckonců i

mé osobn zkušenosti, které stály také na počátku veškerých mých úvah o této práci.
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