Posudek na diplomovou práci Apoleny Rychlíkové

Předkládaná diplomová práce Apoleny Rychlíkové je osobním svědectvím o zázemí při natáčení dokumentárního filmu a také až reportážně laděným výzkumem mezi kolegy režiséry, kteří založili produkční firmy. Celek tak popisuje celkové možnosti i úskalí výroby dokumentárních filmů v konkrétním období, porovnává přístupy různých režisérů-producentů, poměřuje je svoji osobní autorskou zkušeností a zasazuje je do kontextu, který navzdory skrytým i diskutovaným problémům můžeme nazvat jako systém pro výrobu dokumentárního díla nejotevřenější a nejprůchodnější, ať už z hlediska dostupných technologií, stabilizovaných institucí včetně Státního fondu kinematografie a televize veřejné služby, nebo distribuce, festivalů, škol a vůbec celého aparátu nejrůznějších platform, které s dokumentárním filmem souvisejí. Ne, že by nebylo co zlepšovat či dokonce znovu od počátku budovat, ale srovnáme-li stav věcí se situací před deseti, patnácti či dvaceti lety, tak máme my, kteří dnes sedíme kolem jednoho stolu, být na co pyšní, neboť jsme se, ať už společně nebo každý zvlášť, snažili pro rozvoj dokumentární tvorby udělat vše, co bylo v našich silách. A tak dnes přistupuje k obhajobě teoretické práce studentka, jejíž film po odvysílání v televizi vzbudil společenskou diskusi, byl nominován na Českého lva, zvítězil na jihlavském festivalu a hrál se a bude se hrát na dalších a předkládá práci pojednávající o dalších absolventech Katedry dokumentární tvorby, kteří kromě vlastní tvorby zabezpečují i tvorbu dalších tvůrců.

Po útěšném úvodu je třeba přiznat, že Rychlíková svůj text začíná značně skepticky tvrzením, že nebýt ochoty jejího manžela věnovat se dětem a toho, že za svoji práci dostala odpovídajícím způsobem zapláceno, tak by nikdy film jako jsou Hranice práce nevznikl. To ji vede k úvahám, proč není práce dokumentaristy řádně ohodnocena a co by se kromě popsání situace mělo udělat, aby tomu bylo jinak. Práce režiséra dokumentu je skutečně nevděčnou řeholí, neboť jednoduchými matematickými úkony si lze spočítat, že nikdy nepřinese jistotu finančního zabezpečení. Tvůrců bude vždycky víc než kolik spotřebují různá odbytíště audiovizuálních děl, v tom je koloběh výroby neúprosný, zvlášť když povětšinou nestojí o původnost, ale o pouhou více či méně dovednou službu. Lze se mu buď podvolit nebo pokusit se pracovat podobojí anebo se věnovat výlučně tvorbě autorských děl, což ovšem znamená smířit se s tím, že dokumentaristika nebude hlavním zdrojem obživy. Vše se pak odehrává ve stávajícím systému a za současných pravidel hry. Není monopolní postavení několika státních výrobních firem, po kterém se s nostalgií někteří otáčejí, neboť v něm stačilo pár osvětlených lidí a aparát sloužil i výlučné tvorbě, jenže také stačilo, aby tam byli jiní lidé a aparát se během okamžiku stal nedostupným a nepřátelským. Není také žádná alternativa k formě výroby, všechny firmy mají jednoho či více majitelů, kteří se snaží získat prostředky k výrobě z různých zdrojů. Vyjímkou je pak Česká televize, která je výrobcem i vysílatelem, zaměstnavatelem tvůrců i smluvním partnerem externích producentů, v podstatě je jedinou institucí, kde aparát může bez velkého rizika sloužit dílům a autorům, je ovšem plně závislá na konkrétních lidech, neboť neomezenou moc v ní má generální ředitel a jeho nejbližší spolupracovníci. S vědomím těchto souvislostí a s připomenutím, že se společně s režisérkou Terezou Reichovou zaobíraly ideou filmového družstva, zaměřuje se pak autorka na ty, kteří se rozhodli nesmířit se závislým postavením, rozhodli se, byť vzděláním režiséři, založit vlastní firmy ve snaze obstát jako tvůrci i producenti. Ještě předtím ale zazní dvě podstatné věci. Za prvé: "Zároveň nás lákala idea postgraduální dílny – fyzického prostoru, kde se můžeme v malé skupince lidí setkávat, diskutovat, dramaturgovat si filmy, hledat přesahy do dalších sfér, intelektuálně se rozvíjet." A za druhé: "Objevila i další cestu, která by složitou situaci umělců a jejich postavení na trhu práce mohla změnit. A tou jsou dokumentaristické odbory. Idea silné, oproti ARASu čistě dokumentaristické skupiny, hájící zájmy dokumentaristů, se mezi mladší generací tvůrci stala už docela diskutovanou – velkou roli v tom hrál přestup ze školního na tržní prostředí. (...) Vznik střihačských odborů ukázal, že

jedině ve chvíli, kdy se s institucemi jedná více z pozice jiné instituce, a ne tolik z pozice jednotlivce, hledajícího a potřebujícího práci, daří se věci měnit k lepšímu." Jsou to dvě teze a dvě výzvy k praktickému konání či teoretickému promyšlení například v případné doktorandské práci.

Také k popisu produkcí zakládáných samotnými dokumentaristy přistupuje autorka kriticky. Cituji: "V mém pojetí vnímání celé problematiky se jedná o jakousi třetí, nepříliš konfliktní formu práce a neradikální cestu proměny „zevnitř“, která samozřejmě pro řadu z nás přináší skutečné zlepšení situace, ale zároveň nepromýšlí větší změnu myšlení a jednání na filmovém poli a i toxické principy, které s dnešní situací souvisejí, do sebe tato cesta (zřejmě bez větší reflexe a nevědomky) integruje a dále je reprodukuje (takže se nedá mluvit vyloženě o alternativě)." Otázky, které si klade jsou tyto: Jak se jejich existence odráží na českém filmovém průmyslu? Jak se od sebe tyto produkce liší? Co přinášejí do prostoru nového? Jak se fakt, že kříží dva typy prací: dokumentaristika a produkce, projevuje na jejich autorské a jak na jejich producentské práci? Pro svůj průzkum si vybrala pět produkcí, každá z nich vznikla z jiných důvodů, podle autorky přinášejí do českého dokumentárního prostředí jiný typ filmů, jiný typ práce. GPO platform je zastoupená Martinem Kohoutem, Produkce Radim Procházka Radimem Procházkou, D1 Film partnerskou a tvůrčí dvojicí Zuzou Piussi a Vítem Janečkem, HypermarketFim Filipem Remundou a PINK Productions Radovanem Síbrtem. S každým z nich vede hloubkové rozhovory, které využívá v takřka reportážním popisu setkání, do něhož vetkává osobní pocity a stanoviska i rozšiřující charakteristiku tvůrců-producentů, vykreslující jejich způsob jednání i myšlení (vyjímkou je kapitola věnovaná společnosti HypermarketFilm, neboť rozhovor s Filipem Remundou je veden korespondenčně, film Hranice práce ale vznikl právě v této společnosti takže autorka využívá zevrubné znalosti spolupráce s ní). Zápis o setkání uzavírá vlastním, zřetelně odděleným zhodnocením. Mezi setkání s producenty ještě vkládá dvě intermezza, kde se stejným přístupem zkoumá jiné pohledy, a to Přemysla Martínka a Heleny Bendové, bývalého člena a současné členky rady Státního fondu kinematografie. Celek je pozoruhodným vzhledem do způsobu práce a uvažování vybraných respondentů, kteří z různých stran nahlíží stejnou situaci. Potvrzuje její průchodnost a otevřenost alternativám a obrací pozornost k dvěma výzvám, které jsem již zmínil. K nim patří ještě jedna, také podstatná. České dokumentární tvorbě zásadně chybí soustavná kritická reflexe, chybí jí kritické analýzy a polemiky, které současná dojmologie a především nesoustavnost nemohou nahradit a vlastně ji škodí. Není to výtky, neboť tato poznámka nesouvisí s tématem práce, ale je třeba na to myslet, neboť s úsilím o zlepšení celého prostředí, které je základem předkládané práce, úzce souvisí.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Pavel Kubíček